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Senati i Universitetit te Prishtines, ne baze te nenit 20 te Statutit te Universitetit te Prishtines. ne
baze te nenit 73 te Statutit td UP-se, nenit 9 1 te Statutit dhe nenit 100 te Statutit, ne mbledhjen e
mbajtur me date 23.12.2024 dhe nenin 7 te Rregullores per studimet e doktorates nr.937, dt.
26,4.2023, shpall:

KONKURS

per pranimin e student2ve nZ studimet e doktorat2s nZ vitin akademik 2024/25

1.

2

Universiteti i Prishtines ne studimet e doktorates per vitin akademik 2024/2025 do te pranoje
deN ne 22 studente, ne pese (5) programe studimore ne kuader te kater (4) fakulteteve.
Ne kuader te numrit te pergjithshem te percaktuar si ne paragrafin I, bazuar ne UA nr,
09/20t6 NtASHT-it, Universiteti do td regjistroje deri ne 12%, studente te negullt nga
komuniteti jo-shumice. Kuota prej 12% te vendeve te rezervuara per regjistrim te studenteve
nga komuniteti jo-shumice do te shperndahet ne menyre proporcionale sipas perqindjes se
numrit te pergjithshem te studenteve per secilin departament apo program te fakulteteve.

I. KUSIITET E KONKURSIT

( 1) Te drejte konkurrimi per regjistrim ne studimet e doktorates kane kandidatet qe kane
perfunduar studimet ne Fakultetet, respektivisht programet perkatese.

(2) Ne studimet e doktorates nuk mund te regjistrohen te diplomuarit me master profesional.

(3) Kandidatet me te drejte aplikimi ne konkurs duhet t’i plotesojne kriteret si ne vijim:
3.1. Kandidatet me note mesatare jo me te ulet se 8.00 ne secilin nivel te studimeve

paraprake veg e veg (per t’u llogaritur e vlefshme nota mesatare 8.00 e me larte ne
secilin nivel te studimeve. diplomat duhet te jena te fituara se pari ne nivelin bagelor
e me pastaj ne nivelin master).

3.2. Te diplomuarit para hyrjes ne fuqi te studimeve sipas Deklarates se Bolonjes, te cilet
duhet te jene magjistra te shkences perkatese;

3.3. Te diplomuarit pas hyrjes ne fuqi te studimeve sipas Deklarates se Bolonjes – niveli
i studimeve master shkencor:

3.4. Te diplomuarit ne studime te integruara qe kane se paku 300 kredi European Credit
Transfer System (ECTS);

(4) Kriteret e percaktimit te perparesise ne radhitje perzgjedhese jane:

4, 1. Kandidatet duhet t’i kene te perfunduara studimet paraprake ne njesine akademike
perkatese, ne fushen e njejt6 ose te afert me studimet e doktorates. Fushat e aferta
percaktohen nga njesia akademike perkatese, vlejne per tera peHudhen e akreditimit
te programit perkates dbe publikohen ne konkurs ne kuader te kushteve te veganta ne



njesine akademike perkatese. Vleresimi i fushave te kandidateve te cilet studimet i
kane kryer ne fakultetet ose universitetet tjer& behet nga ana e Keshillit te studimeve
te doktorates, para se te njejtit t’i nenshtrohen provimit pranues.
Nota mesatare gjate studimeve ne nivelet bagelor dhe master, perkatesisht nota
mesatare e studimeve te integruara, vleresohet maksimalisht me 30 pike, te ci lat
llogaHten duke shumezuar noten mesatare aritmetike te studimeve bagelor dhe master
me 3
Magjistratura nga lemi shkencor ose speci'alizimi relevant profesional vleresohet me
5 pike
Aktiviteti kerkimor - shkencor, sig deshmohet me botimet dhe prezantimet si ne
vijim, vleresohet me nje vlere maksimale deri ne 15 pike:
a) Per gdo artikull te publikuar ne pese vitet e fundit dhe te indeksuar ne Web of

Science (SCIE, SSCI dhe AHCI) dhe/ose SCOPUS (Ql, Q2): autori i
pare/korrespodent 5 pike. te tjeret 2 pike.

b) Per gdo artikull te publikuar ne pese vitet e fundit dhe te indeksuar ne SCOPUS
(Q3, Q4) ose SCOPUS pa specifika te kuartalit (gerekut): autori 1

pare/konespodent 4 pike, te tjeret 1.5 pike.
c) Per gdo artikull te botuar ne pese vitet e fundit ne revista te tjera nderkombetare

te ind-eksuara ne platformat e specifikuara ne negulloren per procedurat
perzgjedhese lidhur me personelin akademik: autori i pare 3 pike, i dyti 2 pike, te
tjeret I pik:

d) Per gdo artikull te publikuar ne pese vitet e fundit ne revista akademike vendore,
qe botohen nga Universiteti i Prishtines ose nga qendrat apo institutet e tij, nga
Akademia- e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves, nga [nstituti A]banologjik dhe
nga Instituti i Historis6, te cilat i nenshtrohen recensionit profesional: autori i pare
2 pike, te tjeret I pike.

e) Per liber universitar te botuar ne pese vitet e fundit nga Emi i ngushte: autori
kryesor 5 pike, bashkautod 3 pike gjithsej. Monografia ne fushen ku aplikon
kandidati vleresohet me 4 pike.

f) Per gdo prezantim gojor te punimit ne pese vitet e fundit ne tubime (konferenca,
kongrese, simpoziume) nderkombetare shkencore te indeksuar dhe te botuar ne
permbledhjen e punimeve: autori i paN 2 pike, te tjeret I pike.

g) Per gdo prezantim ne found posted te punimit ne pese vitet e fundit ne tubime
(konferenca, kongrese, simpoziume) nderkombetare shkencore, te indeksuar dhe
te botuar ne permbledhjen e punimeve: autori i para 1 pike, te tjeret 0.5 pike

h) Per gdo prezantim gojor ne pese vitet e fundit ne tubime (konferenca, kongrese,
simpoziume) shkencore me karakter vendor: autod i pare I pike, te tjeret 0.5 pike.

4.2.

4.3.

4.4.

(5) Publikimet ne revista dhe botues te dyshimte, sig jane te dennuar ne negulloren per
procedurat perzgjedhese lidhur me personelin akademik, nuk menen parasysh.

(6) Ne rastin e pikeve te barabarta, perparesi ijepet kandidatit qe eshte staf i rregullt i UP-se.

(7) Provimi pranues organizohet dhe administrohet nga njesite akadem-ike, duke respektuar
standardet me te larta akademike. Ne rastet e prezences se konfliktit te interesit, duhet te
evitohet ne tersi perfshirja e personelit perkates ne te gjitha fazat e provimit pranues.

(8) Komisioni pranues do te emerohet nga Keshilli i njesise perkatese akademike.

(9) Kandidatet kane te drejte t’i nenshtrohen provimit pranues, vetem nese paraprakisht
komisioni perkates i fakultetit konstaton se te njejtit i plotesojne kushtet e konkursit dhe
kane dorezuar dokumentacionin e kompletuar.

(10) Provimi pranues perfshin provimin lidhur me aspektin profesional/shkencor dhe provimin
lidhur me nivelin e njohjes se gjuhes angleze.
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( 1 1) Nga pjesa profesionale e provimit pranues kandidatet mund te fitojne maksimalisht 30 pike.

(12) Pjesa e provimit pranues lidhur me gjuhen angleze eshte e njejte per te gjitha njesite
akademike dhe eshte e obligueshme per te gjithe kandidatet. (,'do kandidat duhet te
deshmoje zoterim te gjuh6s angleze se paku ne nivelin B2. Kandidatet te cilet kane deshmi
nga testet e njohura nderkombetarisht, TOEFL dhe IELTS- qe jane administruar nga
institucione te akredituara sipas kornizes se perbashket evropiane te references- per gjuhet
(CEFR)- duhet te deshmojne qe kane arritur keto rezultate: per TOEFL minimum 72 pike;
ndersa per IELTS minimum 5.5. Me keto rezultate, kandidati/tja me automatizem i men
10 pike. Shprehur me shifra, per TOEFL, 72-79=10 pike, 80-87=15 pike, mbi 88=20 pike.
Me shifra, per IELTS, 5.5=10 pike, 6.0=15 pike, mbi 6.5=20 pike. Njohuria e gjuhes
angleze vleresohet maksimalisht me 20 pike. Per kandidatet qe nuk paraqesin deshmi te
TOEFL-it dhe IELTS-it, provimin pranues per gjuhen angleze nd nivelin B2 e organizon
Universiteti, sipas orarit te shpallur me konkurs per pranim te studenteve te doktorates.

( 13) Kandidatet kane te drejte te renditen ne liste pasi ta kene kaluar pragun e kalueshmerise te
provimit pranues, perkatesisht pasi te kene arritur se paku 50% te pikeve te pjeses
profesionale dhe 50 % te pikeve te- pjeses lidhur me guhen angleze.

( 14) Kushtet e veganta per fakultetet specifike mbizoterojne ne raport me kushtet e pergjithshme,
duke mos anashkaluar dispozitat e rregullores dhe marreveshjet e partnereve per programe te
perbashketa.

II. KUSHTET E VE(,'ANTA TE KONKURSIT TE PERCAKTUARA NGA
FAKULTETET PERKATEsE

FAKULTETI I SHKENC AVI !yL\TEMATIKE-l\ATYRORE

Programi Kimi-5 kandidate

Vlejne kriteret e p&rgjithshme tl konkursit.

FAKULTETI I MJEKESISE

1. Programi shendet Put)Ilk- 4 kandidat&

Te drejte aplikimi kane kandidatet te ci let kane perfunduar studimet ne drejtimin Mjekesi e
pergithshme. Stomatologji. Farmaci dhe stu(lime master kombetar ose nderkombetar
diploma e te cileve eshte e barasviershme me diplomat e mesiperme.

Kandidatet, per pjesen profesionale. do ti nenshtrohen provimit per njohurite nga AIsha e
NIetpdo[ogjise s& punas shkencore .

Kandidati/ja ne progmmet e doktorates ne Fakultetin e Mjekesise duhet te dorezoje
Konceplin ideor rd hulumtinrit original ne fushen pErkatese te programit te doktorates qe
aplikon.
Permes Koncepti[ ideor la hulumtinlit kandidati artikulon idene hulumtuese, vizionin dhe
metodologine e tij/saj per zhvillimin e nje projekti hulumtues ne nje fushe ose teme specifike
te drejdmit perkates. Koncepti ideor i hulumtimit duhet te permbaje hyrjen me artikulimin e
problemit hulumtues dhe mbeshtetjen me literature te publikuar ne revista prestigioze, pastaj
rendesine shkencore te konceptit ideor te hulumtimit, qellimet, hipotezat dhe metodolog inC
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e permb[edhur me te cilen planifikohet ai hulumtim, si dhe literaturen (se paku 10 referenca
perkat lse).

Ne aspektin teknik. ky propozim duhet te paraqitet permes nje teksti te shkruar prej me se
shumti 3 faqeve te programit Word. me madhesi shkronjash nr.12 dIre pa hapesira midis
rreshtave.

FAKtrLTETI I FILOLOGJISE

-Programi Letersi shqipe-5 kandidate

Programi Letersi ne Fakultetin e Filologjise ofrohet per kandidatet, te cilet studimet paraprake i
kane perfLmduar ne keto programe te Fakultetit te Filologjise, Universiteti i Pdshtines: Letersi
shqipe. Gjuhe dbe letersi angleze (profili Let:rsi). Gjuhe dhe letersi frenge. Gjuh= dhe letersi
gjermane. Gjuhe dhe letersi turke dhe C)dentalistike si dhe per kandidatet qe i kane perfunduar
studimet e profilizuara te letersise ne perjg ithesi.
Kandidatet, per pjesen profesionale, do t’i nenshtrohen provimit per njohurite nga fusha e
letersise

-Programi Gjuhesi shqipe-5 kandidate

Programi i doktorates Gjahesi ne Fakultetin e Filologjise ofrohet per kandidatet, te cnet i kane
perfunduar -studimet paraprake brenda fushes se gjuhesise ne Fakultetin e
Filo]ogi§e, ypjversiteji i Prishtines(guhe shqjpe dhe guhe! ! hLjgja qe $V(jiohen ne Fakultetin
e Filologise) si dhe per kandidatet qe i kane perfunduar studimet e profilizuara te gjuhesise ne
pergithesi.
Kandidatet, per pjesen profesionale, do t’i nenshtrohen provimit per njohurite nga fusha e
gjuhesise.

FAKULTETI I INXHIn]ERISE ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERTKF,

-Dy (2) vende te lira per studime te negul lta dIre
-Nje (1) vend i tire nga komuniteti jo-shumice

Titul li i programit te studimit: ''Studimet e doktorates ne Inxhinieri Elektrike dhe Kompjuterike”.

1. Te drejte ap{{kimi kane kandidatet te cilet kane perfunduar studimet paraprake. bagelor
dhe master, ne Inxhinieri ElektHke dhe KompjuteHke.

2, Nga pjesa profesionale e provimit pranues kdndidatet mund te fitojne maksimalisht 30
pike (prej te cilave 18 pike nga pjesa me shkrim dbe 12 pike nga pnzantimi para
komisionit perkates):

2.1 Provimi me shkrim – nga metodologjia e hulumtimit shkencor dbe shkencave te
inxhinierjse elektrike dhe kompjuterike. Kjo pjese vleresohet me 1 8 piket e parapara nga provimi
prarlues.

2.2 Koncepti ideor – te jete max 3 faqe A4. fond 12. pa hap&sira dhe te permbaje:
pershkamin e problemit hulumtues, bazuar ne literature te publikuar ne revista prestigjioze,
pyetjet hutumtuese, metodo}ogjine hulumtuese, nje plan te hulumtimit. si dhe referencat
perkatese. Ky koncept, se bashku me prezantimin me goje. vleresohet me 12 pike te parapara te
provrmrt pranues.
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III. DOKUMENTET E NEVOJSHME PER APLn(TiVI

Parakusht per vleresimin e kandidateve eshte dorezimi i dokumentacionit origjinal si ne vijim:
1. Certifikaten ose ekstraktin e lindjes ao me te vjeter se gjashte-6 mud);
2. Diplomen dhe certifikaten e notave (origjinale ose te noterizuara) nga nivelet studimeve

paraprake ne studimet bagelor, master ose magjistratura shkencore, ndersa per Fakultetin e
Mjekesise diplomen dhe certifikaten e notave nga niveli i studimeve themelore (5-6 vjegare);

Kandidatet qe kane kryer shkoliiminjashte Republikes se Kosoves, duhet t’ i nenshtrohen
njohjes se diplomes, me qellim vazhdimin e studimeve, duke ndjekur proceduren sipas
Statutit te Universitetit te Prishtines;
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4. Biografin&;
5. Letren motivuese (ne te cilin arsyetohet interesi per kerkime shkencore/artistike ne lemin

perkates);
6. Konceptin ideor te hulumtimit;
7. Rekomandimet e dy profesoreve nga lemi perkates;
8. Deshmite (origjinale ose te noterizuara) per njohjen e gjuhes angleze (nese posedojne

certinkate nderkombetare TOEFL me se paku 79 pike ose IELTS me se paku 5.65 pike);
Deshmite lidhur me publikimet /prezantimet nga veprimtaria kerkimore-shkencore (nese9

posedojne);

Paraqitja e dokumenteve te kompletuara behet ne Fakultetet perkatese ne forme fizike dhe
permes aplikimit eiektronik. ne adresen: apliko.uni-pr.edu

IV. AFATET E KONKURSIT

a)
b)

C)

d)
e)

Konkursi hapet nga data 30 dhjetor 2024 deN me IS Janar 2025.

Pjesa profesionale e provimit pranues mbahet me date 17.01.2025, ne oran 09:00,
Informatat per sallat e mbajtjes se provimit pranues, do te publikohen ne ueb faqe te
fakultetit p6rkates.

Pjesa e provimit pranues lidhur me njohjen e &juhes angleze organizohet me
20.01.2025, ne oren 09:00, nd “Fakultetin e Filologjise”. [nformata per sallat e mbajtjes
se provimit, do te publikohen ne ueb faqe te fakultetit,

Rezultati preliminar: do te shpallet me date 22.01.2025. den ne oren 12:00.

Ankesat e kandidateve do te pranohen me daHn 23 dIre 24 janar 2025 deri ne oran
16:00. Ankesat per provimin profesional behen ne fakultetin perkates ku eshte realizuar
provimi, ndersa per provimin e gjuhes angieze behen ne fakultetin Filologjik. Ankesat e
kandidateve shqyrtohen nga Komisioni per ankesa i njesise perkatese akademike. Testi
nga provimi profesional mund te shikohet nga palet ankuese, ne njesine perkatese
akademike, me 28 janar 2025 ndersa per pjes an e Gjuhes angleze. ne Fakultetin e
Filologise, me 29 janar 2025,

Rezultati perfundimtar: Njesite perkatese akademike, pas shqyrtimit te raportit te
komisionit te ankesave hartojne listat e kandidateve te propozuar ne nivel te njesive
akademike dhe deri me 31.01.2025 i dergojne per shqynim ne Keshillin qendror te
studimeve te doktorates. Senati i Universitetit, bazuar ne propozimin e njesise akademike
dhe Keshillit qendror te studimeve te doktorates, men vendim perfundimtar per pranimin
e studenteve ne studimet e doktorates. Emrat e kandidateve te pranuar, me te gjitha te
dhenat e kritereve te perzgjedhjes, shpallen publikisht ne ueb faqen e njesive akademike
dhe ne ueb faqen e Universitetit.

>ublikohet pas vendimit perfundimtar

t)

Data e reg}istrimit te kandil
te Senatit


